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Behandeld door thema Bestuur, Public Affairs & Juridische zaken

Onderwerp: Beantwoording schriftelijke vragen ex artikel 41 Reglement van orde
over Strategie Groningen Airport Eelde

Geachte mevrouw Peeks,

In uw brief van 2 juli 2023 stelde u een aantal vragen over de Strategie van Gro-
ningen Airport Eelde (GAE). Deze vragen beantwoorden wij als volgt.

Vraag 1
Kunt u uitleg geven wat de economische voordelen voor Noord-Nederland zijn

door de mogelijke samenwerking met de Schipholgroep, als daarmee een toe-
name in fossiele mobiliteit zowel op het land, als via de lucht tot ontwikkeling zal
komen?

Antwoord 1

In de Luchtvaartnota 2020-2050 “Verantwoord viiegen naar 2050 staat
beschreven dat de regionale luchthavens bijdragen aan de internationale
verbondenheid van Nederland. GAE valt onder de zogenoemde Schil 2:
Overige burgerluchthavens voor handelsverkeer. Dit betekent dat GAE
van nationale betekenis is en primair een rol heeft in het versterken van
de regionale economie, maar ook vanuit nationaal perspectief ondersteu-
nend kan zijn aan Schiphol en/of het verbindingennetwerk van Neder-
land’. GAE is onderdeel van schaarse en waardevolle infrastructuur en ca-
paciteit die noodzakelijk is om aan de marktvraag voor viiegverkeer te
kunnen voldoen. Wanneer GAE onderdee/ van de Royal Schipho! Group

' Verantwoord vliegen naar 2050, Luchtvaartnota 2020-2050, Ministerie van

Infrastructuur en Waterstaat



is, verwachten wij dat dit bijdraagt aan het realiseren van een goed ver-
dienmodel voor GAE. Er wordt daarmee meer expertise en acquisitie-
kracht ingebracht, waardoor de bereikbaarheid wordt vergroot en de
economische versterking van de regio wordt bevorderd.

Dit hoeft naar ons idee niet per se te leiden tot een toename in fossiele
mobiliteit zowel op het land, als via de lucht. Voor ons is een belangrijk
uitgangspunt van de Strategie 2024-2033 dat GAE zich inzet voor de ver-
duurzaming van de luchtvaart. Bovendien zal er minder verkeer naar an-
dere luchthavens buiten de regio nodig zjjn. Het uitgangspunt van het
door GAE aan te vragen luchthavenbesluit is overigens het handhaven
van de bestaande omvang van de geluids- en milieuruimte.

Vraag 2

Door de mogelijke ruimere openingstijden van GAE zal er meer hinder ontstaan
voor de omwonenden door meer lawaai, vervoersbewegingen en uitstoot. De
omwonenden zullen dan in de praktijk ongeveer 6 tot 7 uur nachtrust krijgen.
Kunt u aangeven hoe deze hinder beperkt wordt mocht het elektrisch vliegen
langer op zich laten wachten of als dat niet van de grond komt? En hoe verhoudt
deze ruimere openingstijden zich tot de Drentse klimaat- en stikstofopgave?

Antwoord 2

Door het verruimen van de openingstijden met een half uur in de och-
tend (van 06:30 naar 06:00 uur) en een uur in de avond (van 23:00 naar
24:00 uur) wordt GAE aantrekkelijker voor vliiegmaatschappijen. De lucht-
haven ligt 20 tot 30 minuten verder viiegen van zuidelijke bestemmingen
dan andere luchthavens en het aantal malen per dag dat een viiegtuig
heen en weer kan viiegen, is cruciaal voor de exploitatie van een viieg-
tuig.

Met een beperkte verruiming van de openingstijden wordt het mogelijk
gemaakt viiegtuigen op de luchthaven te stationeren, met verdere groei
van het aantal passagiers tot gevolg.

Uit onderzoek van Kantar Public blijkt dat een ruime meerderheid van de
inwoners van de regio Noord-Nederland (zeer) positief staat tegenover
het verruimen van de openingstijden. De openingstijden gelden alleen
voor de grotere commerciéle viiegmaatschappijen en niet voor lesverkeer,
business jets of ander general aviation-verkeer.

In de Strategie maakt de potentieel kansrijke markt voor elektrisch viie-
gen geen deel uit van de commerciéle en economische prognose. Overi-
gens wordt veruit de meeste overlast ervaren door het lesverkeer. Daar
heeft de verruiming van de openingstijden geen invioed op.

Op dit moment wordt in opdracht van GAE een milieu-effectrapportage-
beoordeling uitgevoerd ten behoeve van de aanvraag van het luchtha-
venbesluit. Daarbij wordt ook gekeken naar het effect van de verruiming




van de openingstifden op de omgeving. Geluid en stikstofuitstoot worden
hierin meegenomen.

Vraag 3
Meer vliegtuigen over de natuurgebieden het Fochteloerveen en Norgerholt zal

extra uitstoot in die gebieden kunnen geven. Beschikt u over cijfers van de exacte
uitstoot van het vliegverkeer via de route over N2000 gebieden? Zo ja, zou u ons
deze cijfers kunnen verstrekken? Zo nee, waarom niet?

Antwoord 3

Zoals bij het antwoord op vraag 2 ook is aangegeven, wordt in opdracht
van GAE een milieu-effectrapportage-beoordeling uitgevoerd ten be-
hoeve van de aanvraag van het luchthavenbesluit. Daarbij wordt ook ge-
keken naar het effect van de verruiming van de openingstijden op de om-
geving. Stikstofuitstoot wordt hierin meegenomen. Zoals hiervoor ook
aangegeven, zal niet meer milieuruimte worden aangevraagd dan op dit
moment binnen de huidige vergunning is toegestaan.

Hoogachtend,

Gedeputeerde Staten van Drenthe,

, voorzitter A , secretaris




Partij voor

de Dieren
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Aan de voorzitter van de Provinciale Staten van Drenthe

Mevrouw J. Klijnsma
Postbus 122
9400 AC Assen

2 juli 2023

Betreft: Schriftelijke vragen ex art 41 Reglement van Orde met betrekking tot Strategie GAE

Geachte voorzitter,

Naar aanleiding van het uitstellen van de bespreking van de nieuwe Strategie van GAE blijven een
aantal vragen die ik aan het college had willen stellen onbeantwoord. Deze vragen zou ik wel graag
beantwoord hebben:

1.

Kunt u uitleg geven wat de economische voordelen voor Noord-Nederland zijn door de
mogelijke samenwerking met de Schipholgroep, als daarmee een toename in fossiele
mobiliteit zowel op het land, als via de lucht tot ontwikkeling zal komen?

Door de mogelijke ruimere openingstijden van GAE zal er meer hinder ontstaan voor de
omwonenden door meer lawaai, vervoersbewegingen en uitstoot. De omwonenden zullen
dan in de praktijk ongeveer 6 tot 7 uur nachtrust krijgen. Kunt u aangeven hoe deze hinder
beperkt wordt mocht het elektrisch vliegen langer op zich laten wachten of als dat niet van
de grond komt? En hoe verhoudt deze ruimere openingstijden zich tot de Drentse klimaat- en
stikstofopgave?

Meer vliegtuigen over de natuurgebieden het Fochteloerveen en Norgerholt zal extra uitstoot
in die gebieden kunnen geven. Beschikt u over cijfers van de exacte uitstoot van het
vliegverkeer via de route over N2000 gebieden? Zo ja, zou u ons deze cijfers kunnen
verstrekken? Zo nee, waarom niet?

Alvast hartelijk dank voor uw antwoorden.

Met vriendelijke groet,

Siska Peeks
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